Nº 244, quarta-feira, 19 de dezembro de 201218 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012121900018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Fundamento Legal: Lei 10.520/02 . Vigência: 19/12/2012 a
18/12/2013. Valor Total: R$4.750,19. Fonte: 100000000 -
2012NE800765. Data de Assinatura: 17/12/2012.

(SICON - 18/12/2012) 240125-00001-2012NE800362

EXTRATO DE CONTRATO Nº 182/2012 - UASG 240125

Nº Processo: 01205000208201156.
PREGÃO SRP No- 42/2011 Contratante: MUSEU PARAENSE EMI-
LIO GOELDI -CNPJ Contratado: 11094173000132. Contratado : OF-
FICE DO BRASIL EQUIPAMENTOS PARAESCRITORIO LTDA -

EP. Objeto: Aquisição de aparelhos eletroeletrônicos para o MC-
TI/MPEG. ASSINAM: pelo MCTI/MPEG: Nilson Gabas Júnior e
pela Office do Brasil Equipamentos para Escritório Ltda: Ricardo
Santos Oliveira. Fundamento Legal: Lei 10.520/02 . Vigência:
19/12/2012 a 18/12/2013. Valor Total: R$288,00. Fonte: 100000000 -
2012NE800689. Data de Assinatura: 17/12/2012.

(SICON - 18/12/2012) 240125-00001-2012NE800362

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS
DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
RDC PRESENCIAL No- 1/CEMADEN/MCTI/2012

O Secretário de Políticas e Programas de Desenvolvimento e
Pesquisa SEPED, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação -
MCTI, através do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de

Desastres Naturais - CEMADEN, no uso de suas atribuições, con-
forme Portaria MCTI nº 629, de 05/09/2012, ADJUDICA o objeto da
licitação em epígrafe a favor da licitante CONSÓRCIO ENGELÉ-
TRICA-SELEX, pelo valor global de R$ 72.135.000,00 (setenta e
dois milhões, cento e trinta e cinco mil reais) e HOMOLOGA a
presente licitação.

CARLOS AFONSO NOBRE

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC PRESENCIAL No- 1/CEMADEN/MCTI/2012

A Secretaria de Políticas e Programas de Desenvolvimento e
Pesquisa - SEPED, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
- MCTI, através do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de
Desastres Naturais - CEMADEN, torna público, para conhecimento
dos interessados que sagrou-se vencedor do RDC PRESENCIAL No-

001/CEMADEN/MCTI/2012, o CONSÓRCIO ENGELÉTRICA-SE-
LEX, com valor global ofertado de R$ 72.135.000,00 (setenta e dois
milhões, centro e trinta e cinco mil reais).

CARLOS ALBERTO PEREIRA
Presidente da Comissão Especial da Licitação

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

EXTRATOS DE CONCESSÃO

Espécie: TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO
POR ADESÃO No- 200/2012. Processo no- 0 1 5 8 0 . 0 3 4 2 1 2 / 2 0 1 2 - 11 -
CNPJ 04.884.574/0001-20. - Agência Nacional do Cinema - AN-
CINE. Representante: Helder Cordeiro da Costa. Filme: " Sudoeste"
Objeto: Concessão de apoio financeiro destinado à efetiva partici-
pação do representante do filme ou projeto no "Encontro de Mercado
Ventana Sur 2012". Fundamento legal: MP no- 2.228-1/01 e alterações
posteriores, da Portaria no- 243/2012 e Lei no- 8.666/93. Vigência: 180
(cento e oitenta) dias, contados da data de assinatura, com validade
após a publicação do seu extrato no DOU. Valor total: R$ 1.500,00
(Hum mil e quinhentos reais). Assinatura: HELDER CORDEIRO DA
COSTA - Representante do Filme, CPF no- 016.384.417-82. Data de
Assinatura: 27/11/2012.

Espécie: TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO
POR ADESÃO No- 201/2012. Processo no- 01580.034364/2012-14-
CNPJ 04.884.574/0001-20. - Agência Nacional do Cinema - AN-
CINE. Representante: Sabrina Viana Fidalgo da Silva. Filmes: "Rio,
Cidade do Funk " Objeto: Objeto: Concessão de apoio financeiro
destinado à efetiva participação do representante do filme ou projeto
no "Encontro de Mercado Ventana Sur 2012". Fundamento legal: MP
no- 2.228-1/01 e alterações posteriores, da Portaria no- 243/2012 e Lei
no- 8.666/93. Vigência: 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de
assinatura, com validade após a publicação do seu extrato no DOU.
Valor total: R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais). Assinatura:
SABRINA VIANA FIDALGO DA SILVA - Representante do Filme,
CPF no- 076.284.307-16. Data de Assinatura: 26/11/2012.

Espécie: TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO
POR ADESÃO No- 202/2012. Processo no- 01580.034382/2012-14-
CNPJ 04.884.574/0001-20. - Agência Nacional do Cinema - AN-
CINE. Representante: Diogo Magalhães Pereira dos Santos. Filmes: "
Dores de Amores" e Copa União " Objeto: Concessão de apoio
financeiro destinado à efetiva participação do representante do filme
ou projeto no "Encontro de Mercado Ventana Sur 2012". Fundamento
legal: MP no- 2.228-1/01 e alterações posteriores, da Portaria no-

243/2012 e Lei no- 8.666/93. Vigência: 180 (cento e oitenta) dias,
contados da data de assinatura, com validade após a publicação do
seu extrato no DOU. Valor total: R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos
reais). Assinatura: DIOGO MAGALHÃES PEREIRA DOS SANTOS
- Representante do Filme, CPF no- 025.357.887-64. Data de Assi-
natura: 10/12/2012.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 46/2012 - UASG 203003

Contrato no- 25/2008. Processo no- 01580037968200836. PREGÃO
SISPP No- 15/2008 Contratante: AGENCIA NACIONAL DO CINE-
MA -CNPJ Contratado: 01518211000183. Contratado : GOLDEN
CROSS ASSISTENCIA INTERNACIONAL DE SAUDE LTDA..
Objeto: Prorrogação ordinária do prazo de vigência do contrato no-

025/2008, cujo objeto é a contratação de empresa orperadora de
planos de assistência à saúde dos servidores, dependentes ou agre-
gados da ANCINE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art, 57, II.
Vigência: 01/12/2012 a 30/11/2013. Valor Total: R$676.372,62. Fon-
te: 100000000 - 2012NE800131. Data de Assinatura: 30/11/2012.

(SICON - 18/12/2012) 203003-20203-2012NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2012 - UASG 203003

Contrato no- 76/2011. Processo no- 01580020029201158. PREGÃO
SISPP No- 25/2011 Contratante: AGENCIA NACIONAL DO CINE-
MA -CNPJ Contratado: 05120923000109. Contratado : AEROTUR
SERVICOS DE VIAGENS LTDA -EPP. Objeto: Prorrogação de vi-
gência e reequilibrio economico-financeiro de serviços de passagem
aérea. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 28/11/2012 a
31/01/2013. Valor Total: R$195.555,52. Fonte: 100000000 -
2012NE800004 Fonte: 100000000-2012NE800005 Fonte: 100000000
-2012NE800072 Fonte: 100000000-2012NE800073 Fonte:
100000000 - 2012NE800074 Fonte: 130000000 - 2012NE800075.
Data de Assinatura: 27/11/2012.

(SICON - 18/12/2012) 203003-20203-2012NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2012 - UASG 203003

Contrato no- 85/2010. Processo no- 01416000280201017. PREGÃO
SISPP No- 31/2010 Contratante: AGENCIA NACIONAL DO CINE-
MA -CNPJ Contratado: 03420926000124. Contratado: GLOBAL
VILLAGE TELECOM LTDA. -Objeto: Prorrogação vigência 12 me-
ses do servi ço STFC-Escritorio/RJ. Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Vigência: 13/09/2012 a 12/03/2013. Valor Total: R$134.847,84.
Fonte: 100000000-2012NE800189. Data de Assinatura: 12/09/2012.

(SICON - 18/12/2012) 203003-20203-2012NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 32/2012

A ANCINE torna público o Resultado de Julgamento do
Pregão Eletrônico no- 032/2012, Processo no- 01416.000200/2012-95,
cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada no for-
necimento, instalação e desinstalação de sistema de ar condicionado
VRF para o Escritório Regional em São Paulo/SP, conforme es-
pecificações e condições estabelecidas no Anexo I - Termo de Re-
ferência do edital. Foi declarada vencedora e habilitada a empresa

IVAÍ AR CONDICIONADO LTDA-EPP, CNPJ: 12.482.939/0001-19,
pelo valor global de R$ 66.330,00 (sessenta e seis mil trezentos e
trinta e três reais). Não houve manifestação de intenção de recurso. O
Pregão foi homologado pela Secretária de Gestão Interna, Anna Suel-
ly Macedo Samico, em 17/12/2012.

MARIANA FURUGUEM
Pregoeira

(SIDEC - 18/12/2012) 203003-20203-2012NE800003

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 68/2012 - UASG 403201

Contrato no- 31/2011. Processo no- 01530001315/11-18. PREGÃO SRP
No- 131/2010 Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES
FUNARTECNPJ Contratado: 02449992018101. Contratado: VIVO
S.A. -Objeto: As partes resolvem prorrogar o prazo de vigência es-
tabelecido na cláusula sexta do contrato original, por mais 12(doze)
meses. Fundamento Legal: Lei no- 8.666/93 . Vigência: 10/11/2012 a
09/11/2013. Valor Total: R$51.999,00. Fonte: 100000000 -
2011NE801022. Data de Assinatura: 09/11/2012.

(SICON - 18/12/2012) 403201-40402-2012NE800025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 69/2012 - UASG 403201

Contrato no- 41/2011. Processo no- 01530001035/11-00. PREGÃO
SISPP No- 41/2011 Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE AR-
TES FUNARTECNPJ Contratado: 00729160000176. Contratado :
SPOT REPRESENTACOES E SERVICOS -LTDA. Objeto: As partes
resolvem alterar o cronograma de desembolso para pagamento e exe-
cução dos serviços contratados. Em razão do ajustado, acordam, ain-
da, reduzir a vigência do contrato estabelecido no 1º Termo Aditivo
firmado em 16/08/2012, passando o térmido do prazo contratual para
31/01/2013. Fundamento Legal: Lei no- 8.666/93 . Vigência:
18/12/2012 a 31/01/2013. Data de Assinatura: 18/12/2012.

(SICON - 18/12/2012) 403201-40402-2012NE800025

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2012 - UASG 423002

Contrato no- 4/2012. Processo no- 01415000020201132. DISPENSA No-

1/2012 Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS -
IBRAM. CNPJ Contratado: 05899350000155. Contratado MAXTEC
SERVICOS GERAIS E -MANUTENCAO INDUSTRIAL LTDA.
Objeto: Repactuação do Contrato Administrativo no- 04/2012, em de-
corrência da Convenção Coletiva de Trabalho - CCT/2012 registrada
no Ministério do Trabalho e Emprego sob o no- MA000067/2012.
Fundamento Legal: Lei no- 8.666/93. Valor Total: R$67.084,17. Fonte:
250000000 - 2012NE800332. Data de Assinatura: 10/12/2012.

(SICON - 18/12/2012) 423002-42207-2012NE800016

MUSEU HISTÓRICO NACIONAL

EXTRATO DE CONTRATO No- 6/2012 - UASG 343016

Processo no- 01438000712201201. PREGÃO SISPP No- 10/2012 Con-
tratante: INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - -IBRAM. CNPJ
Contratado: 10401967000139. Contratado: EO EDITORA LTDA -
ME -Objeto: Contratação de empresa especializada visando a pro-
dução de um catálogo de arte e história bilíngue, com 300 páginas
aproximadamente, que marcará o momento especial do Museu His-
tórico Nacional e seus resultados ao longo dos 90 anos de atividades.
Fundamento Legal: Decretos: 2.271, 3.722, 5.450 e 6.204; Leis:
8.666; LC 123, IN 02/2010 e IN 02/2008 . Vigência: 05/12/2012 a
02/07/2013. Valor Total: R$265.000,00. Fonte: 118033902 -
2012NE800113. Data de Assinatura: 05/12/2012.

(SICON - 18/12/2012) 423002-42207-2012NE800016

EXTRATO DE CONTRATO No- 7/2012 - UASG 343016

Processo no- 01438000694201250. PREGÃO SISPP No- 12/2012 Con-
tratante: INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - -IBRAM. CNPJ
Contratado: 05197047000100. Contratado : TL PUBLICIDADE E
ASSESSORIA LTDA -ME. Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada visando a realização dos serviços de criação, produção,
impressão e acompanhamento de catálogo da exposição "90 anos do
Museu Histórico Nacional" do MHN, com fornecimento de todos os
materiais necessários à execução dos serviços solicitados, de acordo
com as exigências estabelecidas no Contrato. Fundamento Legal: De-
cretos: 2.271, 3.722, 5.450, 6.204; Lei 8.666; LC 123, IN 02/2008.
Vigência: 05/12/2012 a 03/04/2013. Valor Total: R$54.500,00. Fonte:
100000000 - 2012NE800112. Data de Assinatura: 05/12/2012.

(SICON - 18/12/2012) 423002-42207-2012NE800016

EXTRATO DE CONTRATO No- 8/2012 - UASG 343016

Processo no- 01438000683201270. PREGÃO SISPP No- 11/2012 Con-
tratante: INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - -IBRAM. CNPJ
Contratado: 14783416000138. Contratado : GRUPOJAM MIDIA IN-
TEGRADA LTDA - MEObjeto: Contratação de empresa especia-

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE EXECUÇÃO

ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo no- 00003/2012 ao Convênio no- 726232/2009.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA CULTURA, Unidade
Gestora: 340001, Gestão: 00001. Convenente: FUNDACAO MU-
NICIPAL DE CULTURA E TURISMO - MANAUSCULT, CNPJ no-

63.694.525/0001-94. TERMO ADITIVO N? 03/2012 MINC-PROR-
ROGAÇÃO DE PRAZO. Valor Total: R$ 1.533.829,77, Valor de
Contrapartida: R$ 604.854,03, Vigência: 30/12/2009 a 16/12/2013.
Data de Assinatura: 14/12/2012. Signatários: Concedente: SILVANA
LUMACHI MEIRELES, CPF no- 399.699.754-04, Convenente: LI-
VIA REGINA PRADO DE NEGREIROS MENDES FERREIRACPF
no- 314.986.472-00.

(SICONV(PORTAL) - 18/12/2012)

Espécie: Termo Aditivo no- 00003/2012 ao Convênio no- 746675/2010.
Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA CULTURA, Unidade
Gestora: 340001, Gestão: 00001. Convenente: FUNDACAO JOSE E
PAULINA NEMIROVSKY, CNPJ no- 59.388.447/0001-22. Solicita-
ção de prorrogação de vigência.. Valor Total: R$ 559.800,00, Valor de
Contrapartida: R$ 112.000,00, Vigência: 19/08/2010 a 30/06/2013.
Data de Assinatura: 18/12/2012. Signatários: Concedente: JORGE
ALAN PINHEIRO GUIMARAES, CPF no- 113.621.623-53, Conve-
nente: JORGE WILHEIM, CPF no- 006.841.988-00.

(SICONV(PORTAL) - 18/12/2012)

Ministério da Cultura
.

Danilo Fernandes
Highlight

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-12-19T06:15:54-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial